13. *Super eam erga eam.* — *Noīt flares.* Quasi dicat, ut interpretetur Boda : *Desiste mortuam fere, quem mox vivere resurrevere videbis.*

14. *Fugit loculum.* Ut qui loculum cum cadavero portabant gradum sisterent. — *Tibi dico,* surge Ostium, se non aliter, sed sua potestate et autoritate mortuum suscitare.

15. *Dedit illum matrī sue.* Cujus commiseratione illum suscitaverat.

16. *Accipit autem omnes timor;* et magnificabit Deum, dicentes : a Quia propheta magnus surrexit in nobis : et quia Deus visitabit plehem suam. [a Infr. 24, 19. Joan. 4, 19.]

17. Et exit hi sermo in universam Iudeam de eo, et in omnem circa regionem.

18. Et multitudinem Joanni discipuli eius atrae. Et convocavit dous de discipulis suis Joannes, et misit ad Jesus, dicens : Tu es qui venturus es, an aliud expectamus ? [a Matth. 14, 2.]

19. Cum autem venisset in eum viri, dixerunt : Joannes Baptista misit nos te, dicens : Tu es qui venturus es, an aliud expectamus ?

20. Et ipsa autem hora multos curvata linguoribus, et plagiis, et spiritibus malis, et cœcis multis dovit vivi- sum.

21. Et respondens, dixit illi : Euntes remuniate Joanni quod annis et videlicet : a Quia caci vident, claudi ambulanti, leprosi mandibulari, surdi audiuntur, mortui resurrecti, pauperes evangeli- zantur. [a Isa. 35, 8.]

22. Et hec est quoniam non fuerit sanctuaris socializatus in me.

23. Et cum discissionem numeri Joannis, coepit de Joanne dicora ad turbas : Quid existis in desertum videre ? armadim vento agitatam ?

24. Sed quid existis videre ? hominem molibus vestimentis induitum ? ecce qui in ueste pretiosa sunt et delicias, in dominibus regum sunt.

25. Sed quid existis videre ? prophete- pourvoir enterrore même ce jour-là. Les morts étaient portés en terre sur une litte, le visage découvert pour faire cela se fasse encore en Orient. C'est ce qui nous explique que le mort peut ainsi se lever sur son séant, et se lever comme quelqu'un qui s'éveille, et qui sort de son lit.

17. *Exxit hic sermo.* Saint Luc est le seul évangéliste qui nous rapporte cette résurrection, mais elle avait eu lieu, selon le voit, sous les yeux d'une ville entière, et les nombreux témoins qui l'assurent en répandirent le bruit dans toute la Judée.

18. *Et convocavit dous de discipulis.* Cette légation de saint Jean-Baptiste est racontée dans saint Matthieu (XI, 2-19). Voyez la *Concordance des Evangelies*, III<sup>e</sup> Part., ch. XI.

24. *Audenimus canto agitatum.* Pouvez-vous croire que Jean-Baptiste soit un homme incommodissime, qui, propulsé par le vent, et qu'après m'avoir rencontré pour l'agneau de Dieu qui ôte les péchés du monde, il envoie sauver, comme s'il l'ignorait, si je suis le Messie qui doit venir sauver les hommes ?

25. *Plus quam prophetam.* Puisque l'Ecriture l'appelle un ange.

16. *Accipit. Invasit, corripuit.* — *Timor.* Horror, quidam, reverentia et admiratio apparentis in Christo divinitatis. — *Magnificabat.* Ἐδόξαζον, glorificabant, tribubant laudem et gloriam. — *Propheta magna.* Vir eximio sanctus et Dei charus ; omnes enim viri sancti prophetae erant, qui prophetae sancti esse solebant. — *Surrexit.* Exortus est, apparuit in nostra gente Iudeorum. — *Vicit.* Misso propheta magno declaravit se memorem populi sui, illigite propitium.

17. *Sermo.* Ille mirabilis fama, aut factum hoc. — *In universum Iudeam.* Quod in Galilee parte Iudeas factum est, vulgariter est per omnem Iudeam, et per omnes Iudeas adjacentes regiones.

18. *De omnibus his.* De resuscitato adolescenti mortuo, aliisque miraculis a Christo perpetratibus.

19. *Et conversaret.* Haec et sequuntur explicavimus Matth., c. 11, n. 2 et deinceps.

20. *Viri.* Of δέπιτι, viri illi, discipuli a Joanne misi.

21. *Hora. Tempore.* — *Plagiis.* Cruciatibus ; grecō est, *flagellis*.

16. Tous ceux qui étaient présents furent salis de fraîver ; et ils glorifiaient Dieu, en disant : Un grand prophète a paru au milieu de nous ; et Dieu a visité son peuple.

17. Le bruit de ce *miracle*, qu'il avait fait, se répandit dans toute la Judée et dans tous les pays d'alentour.

18. Et les disciples de Jean lui rapporterent toutes ces choses.

19. Et il en appela deux et les envoya à Jésus, pour lui dire : Bétez-vous celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre ?

20. Et alors donc venu trouver Jésus, ils lui dirent : Jean-Baptiste nous a envoyés à vous pour vous dire : Bétez-vous celui qui doit venir, ou devons-nous en attendre un autre ?

21. A l'heure même Jésus délivra plusieurs personnes des malades et des plaies, et des malformations : et il rendit la vue à plusieurs aveugles.

22. Puis s'adressant aux disciples de Jean, il leur dit : Allez, rapportez à Jean ce que vous voyez de voir et d'entendre : dites-lui que les aveugles voient, que les boiteux marchent, que les lépreux sont guéris, que les sourds entendent, que les morts ressuscitent, que l'Evangile est annoncé aux pauvres ;

23. Et enfin, que bienheureux est celui qui prendra part à mon sujet de scandale.

24. Et cum discissionem numeri Joannis, coepit de Joanne dicora ad turbas : Quid existis in desertum videre ? armadim vento agitatam ?

25. Qu'êtes-vous, dis-je, allés voir ? un homme vêtu avec mollesses ? Vous savez que c'est dans les palais des rois que se trouvent ceux qui sont vêtus magnifiquement, et qui vivent dans les délices.

26. Qu'êtes-vous donc allés voir ? un pro-

47. C'est pourquoi je vous déclare que beaucoup de ceux-là lui sont remis, parce qu'ils le sont beaucoup aimé ; mais celui à qui on remet moins, aime moins.

48. Alors il dit à cette femme : Vos péchés sont remis.

49. Et ceux qui étaient à table avec lui commencèrent à dire en eux-mêmes : Qui est celui-ci qui même remet les péchés ?

50. Mais Jésus dit à cette femme : Votre foi vous a sauvée. Allez en paix.

### CHAPITRE VIII.

**Parabole de la semence. Son explication. Lampe sur le chandelier. Mère et frères. Tempête apaisée. Légion de démons chassée; pourceux précipités. Hémorroïsse guérie. Fille de Jaire resuscitée.**

1. Quelques temps après, Jésus allait de ville en ville, et de village en village, prêchant l'Évangile, et annonçant le royaume de Dieu : et les doués étaient avec lui.

2. Il y avait aussi quelques femmes qui avaient été délivrées des esprits, et autres maladies. Et Marie, surnommée Magdeleine, de laquelle sept démons étaient sortis ;

3. Jeanne, femme de Chusa, intendant de la maison d'Hérode; Susanne et plusieurs autres qui l'assistaient de leurs biens.

50. *Fides tua te salvam fecit.* Les hérétiques qui prétendent que la foi est par elle seule justifiante, s'appuient à tort sur ces paroles. Car si Marie-Magdeleine a été justifiée, ce fut la charité qui la justifia, comme le Sauveur le déclare expressément : *Remittitur et peccata, quia dilexit me.*

Car 2. *qui septem demonum esserent.* Cet expression indique, d'après saint Grégoire, que Jésus avait arraché cette femme à ses habitudes vicieuses, mais le nombre de sept qui est, à notre avis, un nombre indéterminé, n'indique pas qu'elle avait les sept péchés ou les sept vices capitaux.

3. Et *Joanna uxor.* L'Évangile ne nous apprend rien de plus au sujet de ces saintes femmes, sinon que plusieurs se trouvaient sur le Calvairé à la mort du Sauveur, et que Jeanne fut du nombre de celles qui vinrent au sépulture le jour de la résurrection de Jésus pour embaumer son corps.

47. *Remittitur ei. Remissa sunt.* — *Quoniam dilexit.* Illi remissa esse peccata multa et mundana sunt, non ut tu reiris. *Peccordis soridum, satis ostendunt argumenta benevolentiae et misericordiae erga te.* — *Cui autem minus dimittitur.* Id est, minorum delictorum et gravium, cum peccata sublatae sint. *Dicit enim Ihesus ad discipulos sancto in pecula illas simili cum dolore culparum magnam spem venie et fiduciam divinae misericordie inspirans, in amorem vehementer exarist, et in hec extrema signa et officia erupit;* atque inde remittuntur ei peccata multa. *Tu vero officiorum exhibitione minus diligit, quis, cum te justum existimes, non potest credere, quod inimicu Christus est Deum esse, et quia peccata remittuntur, et quia se creditorum sunt fonserrorum illum pum esse indicat,* cum quia exhibuitur pharisaeus amoris signa, si plus dilixerat.

48. *Remittitur tibi. Azouerz, remissa sunt;* prius enim illi remissa fuerant peccata, cum dolorum illorum conceperat.

49. *Intra se.* Non enim audiebat verbi agere contra Christum, illius sapientiam reverenter. — *Quia in te est spiritus regni dei arrogat.*

50. *Fides tua.* Cum amores et pectorum distortions conjuncta. — *Vnde in pecc. Forma est dimittiendi cum benedictione, Abi felicitate. Vel consentaneo ad procedentia: Abi, et lato esto animo; nam tua pecta remissa sunt.*

Cap. VIII. — 2. *Et mulieres aliquip.* Cum haec mulieres se passa sit sequi indicat evan- lista numero sequenti, cum ait : *Quae ministrabant ei et facultatibus suis. Tollebas conseruare vestrum vestrum.* Quod est de I. Hesychio c. 27. *Matri Consuetudinis judicata fuit nec discesserit in capite, non potest esse nisi in membris.* *Constituta ministratrix fuit vestibus constituta propter omnes ministeria.* Vide I. Pauli I. ad Corinthi. 2, 5, et que diocesis numerico sequenti. *Non mirum esse debet si sequi demolum non invaserunt, cum pauci post dicatur aliud a legione possessum, infra n. 30.*

— *Iusta Joanna.* *Non potest ipsa tantum bona affecta, verum etiam maritis eius primo ergo Christum devoe;* neque enim in primis, sed etiam in secundis, cum Christi esse in coitatu suo. — *Procuratrix Herodis Herodem;* administratrix ei familiari. — *Aliis multis quae ministrabant ei et facultatibus suis.* Vnde dicta superiora versiculi. Videat quod hic dicitur accommodare intelligentiam ad personas. Neque enim credibile est omnes

### CHAPITRE VIII.

4. Cum autem turba plurima convenirent, et de civitatibus properarent ad eum, per similitudinem :

5. *Eexit qui seminat, seminare semet in terram, et deinde secundum aliud cedit secum viam, et concubat, et et volvitur contumescerunt illud.* [a Matth. 13. 3. Marc. 4. 3.]

6. *Et aliud cedit supra petram;* et natum aruit, quia non habebat humorem.

7. *Et aliud cedit inter spinas;* et simili exortis spinis suffocaverunt illud.

8. *Et aliud cedit in terram bonam;* et certum fecit fructum centuplo. Hac dicens clamabat : *Qui habet aures audiendi, audiat.*

9. *Interrrogabant autem iudei discipuli ejus, quae esset hec parabola.*

10. *Quibus ipso dixit :* *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis : a iudicibus non videant, et auctoribus non intelligant.* [a Matth. 13. 14. Marc. 4. 12. John. 12. 40. Act. 28. 26. Rom. 11. 8.]

11. *Est autem hec parabola : Semen est verbum Dei.*

12. *Qui autem secum viam, hi sunt qui audiunt : deinde veni diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salviant.*

13. *Nam qui super petram, qui cum audierunt, cum gaudio suscipiunt verbum, et non habent; qui audierunt, et in tempore credunt, recantantur.*

14. *Quod autem in spinas ecceci;* hi sunt, qui audiuerunt, et a sollicitudinibus, et divisiis, et voluntatis vitiis, eumis suffocantur, et non referunt fructum.

15. *Quod autem in bonam terram : hi sunt, qui in corde bono et optimo asserunt, non credunt, et fructum afferunt in patientia.*

16. *E uno autem lacernam ascendens, operari cum vase, aut subtili lectum ponit; sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lumem.* [a Matth. 5. 13. Marc. 4. 21.]

17. *A non est enim occultum, quod*

4. *Dicit per similitudinem.* Nones avoua ut est parabola dans saint Matthieu (XIII, 1-35), et dans saint Marc (IV, 1-34).

17. *Non est enim occultum.* Les philosophes avaient deux sortes de doctrine, l'une qu'ils

mulieres que Christum sequerant adest fuisse divites, ut illi de facultatibus suis largiri possent. Argibantur ergo que poterant; poterant autem que divites erant. Prudenter patribus Christus hoc nullorum ministerium, ut ipse et apostoli expeditiores essent in Evangelii praedicatione. — *Per hanc parabolam ostendit Ihesus quoniam nonnulli discipuli non sunt christiani.* Procula noluit Christus pauperibus, in quorum villa pars diversitatis, gravis est, quae accidit, si ad victimum necessaria fuissebat ab illis suppeditanda. Apud hoc etiam felicitate nullorum misericordia obesse preparandi potius nullorum esse solere quam virorum.

5. *Existe qui secundum.* Hanc parabolam explicavimus Matth., c. 13, n. 3 et deinceps.

11. *Et quia hoc est parabolam.* Parabolam exposito.

15. *Bona et optima.* Bonum et optimum, vel valde bonum. — *In patientia.* Constanti malorum patientia sufficiunt, cum expectatione meliorum.

16. *Nemo exter.* Vide dicta Matth., c. 5, n. 15.

17. *Nom est enim occultum.* Vide dicta Matth., c. 10, n. 26. — *In palam veniat.* In apertum.

découvert, ni rien de caché qui ne doive être connu, et paraître publiquement.

18. Prenant donc bien garde de quelle manière vous écouter; car on donnera à celui qui a déja; et pour celui qui n'a point, on lui ôtera même ce qu'il croit avoir.

19. Cependant sa Mère et ses frères étant venus le trouver, et ne pouvant l'aborder à cause de la foule de peuple qui l'environnait,

20. Il en fut averti par quelques-uns, qui lui dirent : Votre Mère et vos frères sont là dehors, qui désirent vous voir.

21. Mais il leur répondit : Ma mère et mes frères sont ceux qui écoutent la parole de Dieu, et qui la pratiquent.

22. Un jour étant monté dans une barque avec ses disciples, il leur dit : Passons à l'autre bord du lac. Ils partirent donc.

23. Et comme ils passaient, il s'endormit ; et un grand tourbillon vint tout d'abord un coup foncer sur le lac ; en sorte que, leur barque s'empêtrant d'anc. ils étaient en danger.

24. Ils s'approchèrent donc de lui, et le réveillèrent, en lui disant : Maître, nous perissons.

Jésus s'était levé, parla avec menaces aux vents

et aux flots agités : ils s'éparpillèrent, et le calme revint.

25. Alors il leur dit : Qui est votre roi ? Mais eux, remplis de crainte et d'admiration, se dirent l'un à l'autre : Quel est donc celui qui commande de la sorte aux vents et aux flots, et qui n'en fait absolument rien ?

26. Ils aborderent ensuite au pays des Géraséniens, qui est sur le bord du lac, opposé à la Galilée.

27. Et lorsque Jésus fut descendu à terre, il professerent en grande voix tout le monde, et se dirent qu'il leur disparaîtrait. Jésus, contre ce système, qui avait pour but de dérober la vérité à l'heure, ut, au contraire, que ses disciples ne tiennent caché aucune des connaissances qu'il leur donne, et il leur fit faire un devoir de l'annoncer à la lumière en les communiquant aux autres.

28. *Venerunt autem ad illum.* Voyer sur ce fait saint Matthieu (XII, 45 et seq.), et saint Marc (III, 31 et seq.), et la *Concordance des Évangiles*, III<sup>e</sup> Part., ch. XVI.

29. *Audierunt et credidissent.* Parce que, dit le P. de Carrières, ce sont ceux-là qui coûtaient la forme de la plus noble portion de son corps, et qu'en devenant ses membres les plus précieux, ils deviennent les enfants bien-aimés de Dieu, son Père.

30. *Factum est autem.* Le fait suivant est dans saint Matthieu (VIII, 18-27), et dans saint Marc (IV, 35 et seq.).

31. *Vir quidam.* Ce fait est dans saint Matthieu (VIII, 28 et seq.), et dans saint Marc (I-29). Sur le texte de saint Marc, nous avons observé qu'il ne parlait qu'au possesseur, tandis que saint Matthieu en nomme deux. Saint Luc fait de même. Ces deux Évangélistes ne se sont attachés qu'à un seul, sans doute à cause des circonstances de sa possession.

32. *Videamus ergo quomodo audiret.* Doctrinam meam; animus advertebit, satagit ut iliam bene intelligat. — *Qui enim habet, dabitur illi.* Vide dicta Matth., 18, 12.

33. *Venerunt autem ad illum mater.* Vide dicta Matth., 12, 47.

34. *Fratres.* — *Cognovi preponui.* — *Volentes te videre.* Invisere volentes te; advenarent autem ex Nazareth.

35. *In una discens.* Quadam die. — *Ascenderunt.* In grecō est, ἀναβατεῖ, propectū sunt, scilicet ascens.

36. *Nasivis.* Vide dicta Matth., 8, 24, ubi hanc historiam explicavimus. — *Complau-*

*bantur. Fluctibus; navis fluctibus operabatur.*

37. *Tempestem agens.* Graecos vocat θύεσσα, fluctuationē.

38. *Fides nostra.* Fiducia qua me presenti timore non dubitabis. — *Timentes.* Reve-

rentia et admiratione perculsi.

39. *Gerasenorum.* Vide dicta Matth., 8, 28. — *Contra.* Ad oppositum lacus ripam.

40. *Vir quidam, qui habebat daemonium.* Hoc explicavimus Matth., 8, 28; et Matth., 5, 2.

non manifestatus : nec absconditus, quod non cognoscatur, et in palam ve-

nitur. [a Matth., 10, 26. Marc., 2, 22.]

41. *Videamus ergo quomodo audiret.* a cui enim habebat, dabitur illi; et qui-

cumque non habet, etiam quod putat

se habere, auferetur ab illo. [a Matth.,

13, 12. et 23, 29.]

42. *a Venerunt autem ad illum ma-*

*ter, et fratres eius, et non poterant*

*adire eum pra turbā. [a Matth., 12, 46.*

*Marc., 3, 32.]*

43. *Et menittutum est illi : Mater tua,* et

*fratres tui stant foris, volentes te*

*videre.*

44. *Qui respondens, dixit ad eos :*

*Mater mea, et fratres mei hi sunt, qui*

*verbum Dei audiunt, et faciunt.*

45. *a Factum est autem in una die*

*rum : et ipse ascendit in naviculam,*

*et discipuli eius, et ad illos : Transfe-*

*retemus trans mare ad Iudeam.*

[a Matth., 13, 23. Marc., 4, 36.]

46. *Et navigavit illis oīdiorum,*

*et descendit præcilia venti in stagnum,*

*et compleban tur, et periclitabantur.*

47. *Accedentes autem susciverunt*

*cam, dicentes : Preceptor, perimus.*

*At ille surgens increpavit ventum, et tem-*

*pestatum aquæ, et cessavit : et facta est*

*tranquillitas.*

48. *Dixit autem illi : Ubi est fides*

*vestra?* Timentes, mirati sunt ad

*lum, dicentes : Quid potis hic es,*

*qua et ventis et mari imperat, et obdu-*

*cit ei?*

49. *Et navigaverunt ad regiones*

*Gerasenorum, que est contra Galilæam.*

50. *Eum autem videbam*

*et venerabam ad eum.*

51. *Et in domum tuam, et nra-*

*uerum hominem sedentem, a quo demona*

*exierant, vestrum ac san-*

*mente, ad pedes eius, et timuerunt.*

52. *Nuntiaverunt autem illis qui*

*viderant, quomodo sanus factus esset a*

*legione :*

53. *Et rogaverunt illum virum*

*omni multitudine regio[n]is Gerasenorum,*

*et discide-*

*rat ad eum : quia magno timore tene-*

*bantur. Ipse autem ascens, navingar-*

*reversus est.*

54. *Et rogaverunt illum virum, a quo demona*

*exierant, ut cum eo esset. Dimi-*

*siter autem eum Jesus, dicens :*

55. *Redi in dominum tuam, et narra*